

COPIA



CITTA' DI RAGUSA
SETTORE VII

SERV. DETERMINAZIONI DIRIG.
TRASMESSA UFF. Sett. VII

Sett. VII - Reg. Allen

il 30-11-05

IL RESP. DEL SERVIZIO
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Al. Scibano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale	OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO RETI DEL SOTTOSUOLO E BASOLATO NEL TRATTO PIAZZA DUOMO Duomo - PIAZZA POLA.
In data 29 NOV. 2005	APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI ART.18 L.109/94.
N. 2699	

N. 176 SETTORE VII

DATA 07/11/2005

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL 2005 Res. 2001 CAP....2504

DENOM. FONDI ART 18 L.R. 61/81

Impegno 1395/05 - inv. 1812/05

FUNZ... 1

SERV... 8

INTERV... 1

SOMMA GIA' IMPEGNATA CON DELIBERA DI G.M. 263/01

IL RAGIONIERE CAPO

Line

L'anno duemilacinque, il giorno 07 del mese di Novembre nell'ufficio del Settore VII, il dirigente Dott. Ing.. Francesco Poidomani ha adottato la seguente determinazione:

- Con Delibera di G.M. n. 1363 del 30/11/1999 è stato approvato il progetto dei lavori di cui sopra in oggetto per un importo totale di £. 1.069.229.850 di cui £. 916.774.634 per lavori a base d'asta e £. 152.455.216 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato con i fondi di cui alle LL.RR. 61/81 e 31/90;

- Con contratto d'appalto n. 29292 del 09/06/2000 reg. a Ragusa in data 19/06/2000 sono stati affidati i lavori di che trattasi alla ditta Cutuli e D'Angelo S.R.L. Via Rettifilo n. 2 Santa Venerina (CT);

- I lavori sono stati consegnati in data 19/06/2000 ed ultimati in data 20/07/2001, nel contesto della esecuzione dei lavori, sono state adottate n. 2 perizie di variante, di cui l'ultima approvata con delibera di G.M. n. 283 del 27/03/2001 per un importo complessivo di £. 1.216.755.426, di cui £. 916.774.634 per lavori e £. 299.980.792 per somme a disposizione e per un maggiore importo di £. 162.319.568;

- L'impresa appaltatrice nell'ultimo stato di avanzamento S.A.L. n.8, ha firmato con riserva, in data 06/08/2001 senza specifica alcuna;

- Successivamente, con prot. 50002 del 20/08/2001 è pervenuta una nota contenente una riserva contabile riferita alla riserva apposta nel registro di contabilità il 06/08/2001. La predetta nota contiene riserve per una differenza, a dire dell'impresa, che ammonterebbe a £.40.090.360.

In merito alla predetta riserva, la D.L. con nota del 05/09/2001 prot. n.52715 del 06/09/2001, le rigettava in toto:

- in quanto non formalizzate a termine di regolamento dei LL.PP. (n.350 del 25/05/1889 artt.53,54, e 89), infatti le riserve erano tardive perché intervenute oltre il termine stabilito dal Regolamento (15gg. Dalla firma con riserva avvenuta il 06/08/2001)

-in quanto non sono state apposte nel registro di contabilità ma trasmesse con nota separata in contrasto con l'art.54.

In subordine, tali riserve sono, tra l'altro, state formulate in contrasto sempre con l'art.54 in quanto, generiche e non dettagliate, omettendo di specificare le ragioni di ciascuna delle richieste e senza indicare con appositi allegati la precisa indicazione dei siti, nonché le relative fasi dei lavori.

Sempre in subordine vi è da rilevare che l'impresa non ha apposto alcuna riserva nei precedenti S.A.L. regolarmente liquidati e che le somme adesso richieste riguarderebbero categorie di lavori attinenti ai S.A.L. precedenti. ;

- In data 06/02/2004 è stata redatta dalla D.L. relazione sullo stato finale, da cui risulta che la stessa D.L., rigetta le riserve trasmesse dall'impresa appaltatrice, in quanto non formulate secondo la normativa vigente in materia di LL.PP. ;

- Dopo la ultimazione dei lavori, la ditta appaltatrice ha promosso ricorso giudiziario nei confronti dell'Amministrazione, che è a tutt'oggi in fase di subudice;

- Preso atto che i lavori di che trattasi sono stati collaudati positivamente dall'arch. Atria Antonino con certificato di collaudo rilasciato in data 28/05/2005 e trasmesso il 21/07/2005 dal quale si rileva che il credito residuo dell'impresa ammonta a £. 5.419.860 pari ad € 2.799,12 che sono liquidabili;

- Considerato che il collaudatore dei lavori unitamente al certificato di collaudo ha trasmesso nota riservata relativa all'accoglimento delle riserve, prima richieste dall'impresa e rigettate dalla D.L. per le motivazioni sopra esposte, riconoscendo un maggiore compenso, che restano in termine di legittimità, materia di decisione giudiziaria come sopra esposto;

- Vista la cauzione definitiva pari a £. 90.350.000 mediante polizza fidejussoria n. 22/101043 del 18/04/2000 prestata dall'Istituto Italiano Cauzioni s.p.a. con l'obbligo di mantenere detta fideiussione fino alla definizione degli obblighi contrattuali, considerata che la questione inerente e subgiudice, allo stato non è svincolabile fino alla definizione del contenzioso;

- Durante i lavori sono stati emessi a favore dell'impresa n. 8 certificati di acconto e n. 8 svincoli di decimi per complessive nette £. 1.078.552.215, pertanto resta da liquidare il credito all'impresa Cutuli & D'Angelo per la somma di Euro 2.799,12 oltre I.V.A. 10% per un totale di Euro 3.079,03;

- VISTA la delibera di G.M. n° 299 del 22.04.2003 con la quale è stato approvato il regolamento comunale per la ripartizione dell'incentivo ai sensi della L.R. n° 7 del 2002;

- Ritento inoltre che vanno revisionate le competenze tecniche per il collaudo che ammontano a circa Euro 3.180,00;

- Con delibera di G.M. n.263 del 27/03/2001 è stata approvata la perizia di variante per un importo complessivo di £. 1.216.755.426 così ripartito:

Lavori al lordo del ribasso £. 1.100.110.690

- Lavori al netto del ribasso £. 1.083.972.066

- Somme a disposizione dell'Amministrazione

- I.V.A sui lavori al 10% £. 108.397.207

- Spese tecniche £. 12.229.774

- Collaudo tecnico Amministrativo £. 4.800.000

- Coordinatore Sicurezza £. 7.356.379

Totale Somme a Disposizione £. 132.783.360

Sommano £. 1.216.755.426 Pari ad Euro 628.299,48;

- Ritenuto che occorre modificare il quadro economico in merito alle somme a disposizione dell'Amministrazione, per le competenze tecniche relative all'incentivo art. 18 L.109/94 e L.R. 7/2002 pari ad Euro 4.829,38 e per Collaudo tecnico-amministrativo pari ad Euro 3.180,00 e pertanto il nuovo quadro economico è il seguente:

Lavori al Lordo del ribasso Euro 568.159,76

- Lavori al netto del ribasso Euro 559.824,86

- Somme a disposizione dell'Amministrazione

- I.V.A. sui lavori al 10% Euro 55.982,49

- Spese tecniche Euro 6.316,15

- Colauda tecnico-amministrativo Euro 3.180,00

- Incentivo L.109/94 Euro 4.829,38

- Coordinatore Sicurezza Euro 3.799,25

Totale Somme a Disposizione Euro 74.107,27

Sommano Euro 633.932,13

Maggiore importo di Euro 5.632,65;

Per quanto sopra motivato DETERMINA di :

1) Approvare il seguente nuovo quadro economico del progetto:

- Lavori al netto del ribasso	Euro 559.824,86
- Somme a disposizione dell'Amministrazione	
- I.V.A. sui lavori al 10%	Euro 55.982,49
- Spese tecniche	Euro 6.316,15
- Colauda tecnico-amministrativo	Euro 3.180,00
- Incentivo L.109/94	Euro 4.829,38
- Coordinatore Sicurezza	<u>Euro 3.799,25</u>
Totale Somme a Disposizione	Euro 74.107,27

Sommano **Euro 633.932,13**

2) Approvare il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo redatto dall'Arch. Atria Antonino, salvo maggiore importo relativo alle riserve esposte, solo se riconosciute dall'organo giudiziario;

3) Liquidare a favore dell'impresa Cutuli & D'Angelo il credito residuo di Euro 2.799,12 oltre I.V.A. 10% per un totale di Euro 3.079,03;

4) Mantenere vincolata la polizza fideiussoria concessa dall'istituto Italiano Cauzione S.p.a. a garanzia degli obblighi contrattuali fino alla definizione del contenzioso in atto;

5) Svincolare le polizze fideiussorie relative alle ritenute di garanzia del 5% sui lavori;

6) Liquidare la somma di Euro 4.829,38 incentivo L.109/94 come segue:

- Ing. Francesco Poidomani nella qualità di R.U.P.	Euro 1.420,40
- Ing. Vincenzo Bonomo nella qualità di collaboratore del R.U.P.	Euro 1.136,32
- Arch. Giorgio Colosi nella qualità di Direttore Lavori	Euro 1.136,32
- Geom. Giuseppe Occhipinti nella qualità di Direttore Lavori	Euro 1.136,32

7) Impegnare la maggiore spesa di Euro 5.632,35 fondi art.18 L.R.61/81 cap. 2504 bilancio 2005, residui 2001, imp. 1395/05, liq. 1812/05;

8) Autorizzare l'Ufficio ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento per incentivo R.U.P., Collaboratore R.U.P. e Direttori Lavori;

Allegati:

Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto dall'Arch. Atria Antonino e

Lettera riservata del collaboratore

Ragusa li 07/11/2005

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Francesco Poidomani

Da trasmettersi d'ufficio, all'Ufficio Ragioneria

Ragusa li 07/11/2005

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Francesco Poidomani

IL DIRIGENTE 1° SETTORE
(dott. Francesco Lumiera)

Per presa visione
Ragusa, li 28.11.05
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ

Si attesta la regolarità contabile di cui all' art. 53, co.1 dalla legge 142/90, e ai sensi dell'art.153 cooma 5 del D.Lgs.267/2000, dell'art.17 del regolamento contabilità C.C. n.48/04.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta, la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

RAGUSA 28-11-2005

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia, rispettivamente, al Sindaco e al Segretario Generale.

Addi 01/12/05

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 1/12/05 al 07/12/05

Addi 09/12/05

IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa _____

IL SEGRETARIO GENERALE